
04 Páginas / Ano 5 / Edição nº 478Jaguariaíva, 27 de agosto de 2021

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIAÍVA - PR
A r t i g o 3 7 d a C o n s t i t u i ç ã o F e d e r a l / A r t i g o 1 5 3 d a L e i O r g â n i c a M u n i c i p a l /
C r i a d o d e A c o r d o c o m a L e i M u n i c i p a l 2 6 0 3 / 2 0 1 6 / R e g u l a m e n t a d o p e l o D e c r e t o 4 5 2 / 2 0 1 6

DECRETO nº. 517/2021 
 

Súmula: Decreta o dia 06 de setembro de 2021, Ponto 

Facultativo nas Repartições Públicas Municipais de 
Jaguariaíva. 

 
A Prefeita do Município de Jaguariaíva, Estado do Paraná, 

Senhora ALCIONE LEMOS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 
67, incisos X e XXV da Lei Orgânica Municipal, 

 
Considerando o feriado nacional de 07 de setembro de 2021, 

terça-feira, em que se comemora o dia da Independência do Brasil, nos termos da Lei 

Municipal nº. 1563/2003; 
 
Considerando a suspensão do expediente do Poder 

Judiciário no Tribunal de Justiça do Estado do Paraná, na data de 06 de setembro de 

2021, conforme Decreto Judiciário nº. 597/2020; 
 
Considerando a suspensão do expediente do Ministério 

Público do Estado do Paraná, na data de 06 de setembro de 2021, Resolução nº. 
4309/2021, 

 

DECRETA 
 

Artigo 1º. Fica Decretado Ponto Facultativo nas Repartições 
Públicas Municipais, o dia 06 de setembro de 2021 (segunda-feira). 

 
Artigo 2º. Serão mantidos os serviços essenciais como os da 

Saúde (Hospital Carolina Lupion) e Coleta de Lixo, que funcionarão em esquema de 
plantão ou rodízio, a ser definido pelo Secretário da Pasta. 

 

Artigo 3º.  Este Decreto entrará em vigor na presente data. 
 
Artigo 4º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 
 

Gabinete da Prefeita, 27 de agosto de 2021. 
 

ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

 
TANIA MARISTELA MUNHOZ 

Secretária Municipal de Negócios Jurídicos 

DECRETO nº. 518/2021 
 

Súmula: Concede Aposentadoria Voluntária por Idade ao 
servidor ÉLIO MICHALOWSKI. 

 
A PREFEITA DE JAGUARIAÍVA, no uso de suas 

atribuições legais e à vista do disposto no art. 67, X e XI, da Lei Orgânica Municipal, e 
com fulcro nos artigos 40, §1º, III, ‘b’ da Constituição da República Federativa do Brasil, 

artigos 45 e 46 da Lei Municipal nº. 2037/2009 que dispõe sobre Regime Próprio de 
Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Jaguariaíva, e tendo em 
vista o que consta no Processo Administrativo sob nº. 06636/2021, 

 
DECRETA 

 
Artigo 1º. Fica concedido o benefício previdenciário de 

APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE, com fundamento no artigo 40, §1º, 
III, “b” da Constituição da República Federativa do Brasil, artigos 45 e 46 da Lei 

Municipal nº. 2037/2009 que dispõe sobre Regime Próprio de Previdência Social dos 
Servidores Públicos do Município de Jaguariaíva, ao servidor ÉLIO MICHALOWSKI, 
portador da Cédula de Identidade R.G. nº. X.XXX.058-1 IIPR/PR, e inscrito no CPF/MF 
sob nº. XXX.XXX.749-15, ocupante do cargo público de Agente Administrativo, sob 

matrícula nº. 3.310, junto à Prefeitura Municipal de Jaguariaíva. 
 
Parágrafo Único. Os proventos, conforme artigo 38 e 46 da 

Lei Municipal nº. 2037/2009 c/c art. 40, §1º, III, “b” da Constituição Federal, serão 

proporcionais, à razão de R$ 1.431,93 (um mil, quatrocentos e trinta e um reais e 
noventa e três centavos) por mês, totalizando R$ 17.183,16 (dezessete mil, cento e 
oitenta e três reais e dezesseis centavos) anuais, assegurando-se a revisão do benefício 

na mesma data em que se der o reajuste dos benefícios do Regime Geral de Previdência 
Social, de acordo com a variação integral do INPC, conforme artigo 40, §8º. da 
Constituição Federal, não podendo o benefício ser inferior ao salário mínimo nacional 
vigente. 

 
Artigo 2º. As despesas decorrentes da execução do presente 

correrão por conta das verbas do Instituto de Previdência e Seguridade Social dos 

Servidores Públicos do Município de Jaguariaíva – IPASPMJ. 
 
Artigo 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Artigo 4º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 

 

Gabinete da Prefeita, 27 de agosto de 2021. 
 

ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

 
TANIA MARISTELA MUNHOZ 

Secretária Municipal de Negócios Jurídicos 
 

HISSASHI UMEZU 
Presidente do IPASPMJ 

DECRETO nº. 519/2021 
 

Súmula: Concede Aposentadoria Voluntária por Idade e 
Tempo de Contribuição a servidora DEBORAH 
REGINA LAURENTE GOMEZ. 

A PREFEITA DE JAGUARIAÍVA, no uso de suas 
atribuições legais nos termos do disposto no artigo 67, X e XI da Lei Orgânica 
Municipal, e com fulcro no artigo 3º da Emenda Constitucional nº. 47/2005 e art. 121 da 

Lei Municipal n°. 2037/2009, e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo 
sob n°. 07286/2021, 

 
DECRETA 

 
Artigo 1º. Fica concedido o benefício previdenciário de 

APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, 
com fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº. 47/2005 e art. 121 da Lei 
Municipal nº. 2037/2009 que dispõe sobre Regime Próprio de Previdência Social dos 
Servidores Públicos do Município de Jaguariaíva, a servidora DEBORAH REGINA 
LAURENTE GOMEZ, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. X.XXX.817-4 
IIPR/PR, e inscrita no CPF/MF sob nº XXX.XXX.309-68, ocupante do cargo público de 
Dentista 20 Horas, sob matrícula nº. 474, junto à Prefeitura Municipal de Jaguariaíva. 

 
Parágrafo Único. Os proventos, conforme artigo 3º da 

Emenda Constitucional nº. 47/2005 e art. 121 da Lei Municipal nº. 2037/2009, serão 
integrais, a razão de R$ 6.348,77 (seis mil, trezentos e quarenta e oito reais e setenta e 

sete centavos) por mês, totalizando R$ 76.185,24 (setenta e seis mil, cento e oitenta e 
cinco reais e vinte e quatro centavos) anuais, assegurando-se a revisão para preservar 
seu valor real, na mesma proporção e na mesma data, que se modificar a remuneração 

dos servidores em atividade, não podendo o benefício ser inferior ao salário mínimo 
nacional vigente. 

 
Artigo 2º. As despesas decorrentes da execução do presente 

correrão por conta das verbas do Instituto de Previdência e Seguridade Social dos 
Servidores Públicos do Município de Jaguariaíva – IPASPMJ. 

 
Artigo 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Artigo 4º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 

 

Gabinete da Prefeita, 27 de agosto de 2021. 
 

ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

 
TANIA MARISTELA MUNHOZ 

Secretária Municipal de Negócios Jurídicos 
 

HISSASHI UMEZU 
Presidente do IPASPMJ 

EXTRATO. TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA entre o MUNICIPIO DE 

JAGUARIAIVA E ASSOCIAÇÇÃO DOS RECICLADORES AMIGOS DA NATUREZA. 

Objeto: Tem por objeto a destinação de resíduos recicláveis, tais como papel, papelão, 

peças automotivas, pneus, metais, pilhas, vidros, equipamentos eletrônicos inservíveis 

e outros tipos de resíduos recicláveis separados de Feira Verde, que deverá realizar 

coleta seletiva e posterior destinação ambientalmente correta desses resíduos, 

conforme Plano de Trabalho definido entre as partes. Vigência 12 meses. Assinatura: 

31 de maio de 2021. 

EXTRATO. CONTRATO PARA ARRECADAÇÃO DA CONTRIBUIÇÃO PARA 

CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA – CIP ENTRE A COPEL 

DISTRIBUIÇÃO S.A E O MUNICÍPIO DE JAGUARIAIVA.  Contrato 177241318. 

A Contratação da Concessionaria para Arrecadar a Contribuição para o Custeio 

do Serviço de Iluminação Pública, doravante denominada CIP para o Município 

nos termos estabelecidos na Lei municipal 2272/2010 de 29/11/2010. Vigência: 

5 anos. Assinatura: 30/07/2021.  
 

 

TERMO DE RESCISÃO DE TRABALHO 
 

MUNICÍPIO DE JAGUARIAIVA, Estado do Paraná, pessoa 
jurídica de direito interno público com sede à Praça Isabel Branco, 142, Centro, 
inscrita no CNPJ/MF nº 76.910.900/0001-38, neste ato representado ato 
representado pela Senhora ALCIONE LEMOS, brasileira, professora, portadora da 
cédula de identidade RG nº. x.xxx.075-9-PR, e CPF nº. xxx.xxx.839-72, residente e 
domiciliada na Rua Expedicionário, 406, Vila São Luís, Jaguariaíva/PR, nesta 
Cidade, Prefeita Municipal em pleno exercício de seu mandato e funções, rescinde o 
Contrato Administrativo, com admissão 22/01/2020 até 13/08/2021 em nome do  
contratado REGINALDO MARIA DOS SANTOS,  CPF n° xxx.xxx.299-37,   residente 
e domiciliada  na Rua Eduardo Xavier da Silva, 473, Jaguariaíva – PR. 

 
MUNICÍPIO DE JAGUARIAIVA 
ALCIONE LEMOS – PREFEITA 

 
 

                                           

 

TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE TRABALHO 
Contrato Administrativo 81/2021 

 
MUNICÍPIO DE JAGUARIAÍVA, Estado do Paraná, pessoa jurídica 

de direito publico interno com sede à Praça Isabel Branco, 142, Cidade Alta, 
inscrita no C.N.P.J./MF nº 76.910.900/0001-38, neste ato representado pela 
Sra. ALCIONE LEMOS, brasileira, professora, portadora da cédula de 
identidade RG nº. x.xxx.075-9-PR, e CPF nº. xxx.xxx.009-82, residente e 
domiciliada na Rua  Expedicionário, 406, Vila São Luís, Jaguariaíva/PR, nesta 
Cidade, Prefeita Municipal em pleno exercício de seu mandato e funções, 
rescinde o Contrato Administrativo com admissão 02/08/2021 até 09/08/2021 
em nome da  contratada AMANDA DE JESUS MELO,  brasileira, C.P.F nº 
xxx.xxx.648-71, residente e domiciliada na Rua Walfrido Rolim de Moura, 535, 
Centro, Itararé - SP. 

 
MUNICÍPIO DE JAGUARIAIVA 
ALCIONE LEMOS – PREFEITA 

 
 

                                           

 

TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE TRABALHO 
 

MUNICÍPIO DE JAGUARIAÍVA, Estado do Paraná, pessoa 
jurídica de direito publico interno com sede à Praça Isabel Branco, 142, Cidade 
Alta, inscrita no C.N.P.J./MF nº 76.910.900/0001-38, neste ato representado 
pela Sra. ALCIONE LEMOS, brasileira, professora, portadora da cédula de 
identidade RG nº. x.xxx.075-9-PR, e CPF nº. xxx.xxx.009-82, residente e 
domiciliada na Rua  Expedicionário, 406, Vila São Luís, Jaguariaíva/PR, nesta 
Cidade, Prefeita Municipal em pleno exercício de seu mandato e funções, 
rescinde o Contrato Administrativo com admissão 10/08/2020 até 10/08/2021 
em nome da  contratada NICOLLE ROSSONI,  brasileira, C.P.F nº xxx.xxx.379-
52, residente e domiciliada na Rua Sebastião Pereira de Paiva, 19, 
Jaguariaíva/PR. 

 
MUNICÍPIO DE JAGUARIAIVA 

ALCIONE  LEMOS – PREFEITA 
 

TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE TRABALHO 
 

MUNICÍPIO DE JAGUARIAÍVA, Estado do Paraná, pessoa 
jurídica de direito publico interno com sede à Praça Isabel Branco, 142, Cidade 
Alta, inscrita no C.N.P.J./MF nº 76.910.900/0001-38, neste ato representado 
pela Sra. ALCIONE LEMOS, brasileira, professora, portadora da cédula de 
identidade RG nº. x.xxx.075-9-PR, e CPF nº. xxx.xxx.009-82, residente e 
domiciliada na Rua  Expedicionário, 406, Vila São Luís, Jaguariaíva/PR, nesta 
Cidade, Prefeita Municipal em pleno exercício de seu mandato e funções, 
rescinde o Contrato Administrativo com admissão 07/08/2019 até 07/08/2021 
em nome da  contratada TAMIRES GONÇALVES DOS SANTOS,  brasileira, 
C.P.F nº xxx.xxx.869-29, residente e domiciliada na Avenida Marechal Candido 
Rondon, 1017, Jardim Primavera I, Jaguariaíva/PR. 

 
MUNICÍPIO DE JAGUARIAIVA 
ALCIONE LEMOS – PREFEITA 



Jaguariaíva, 27 de agosto de 2021 Pág. 02

EXPEDIENTEEXPEDIENTE

Diário Oficial Eletrônico do Município de Jaguariaíva

Artigo 37 da Constituição Federal / Artigo 153 da Lei Orgânica do Município de 

Jaguariaíva/PR - Criado de acordo com a Lei Municipal 2603/2016 / Regulamentado pelo 

Decreto 452/2016.

Secretaria Municipal de Comunicação Social
Rua Leônidas Ferreira de Barros, s/nº - Cidade Alta

Fone: (43) 3535-5638

E-mail: comunicacao@jaguariaiva.pr.gov.br

Rosana Araujo Lopes - MTB. nº 3194 - PR
Jornalista Responsável



Jaguariaíva, 27 de agosto de 2021 Pág. 03

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAÍVA - PR
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 112/2021

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
móveis, visando atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Educação e Secretaria Municipal de Habitação e 
Desenvolvimento Social.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Das 09h00min do dia 27 

de agosto de 2021 às 08h00min do dia 10 de setembro de 2021.

ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: Das 

08h31min às 08h59min do dia 10 de setembro de 2021.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09h00min 
do dia 10 de setembro de 2021.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: O edital completo 
poderá ser examinado através da Plataforma onde será 
processado Bolsa de Licitações e Leilões – BLL: 
http://bllcompras.com/ ou através do link
http://portal.jaguariaiva.pr.gov.br/transparencia/licitacoes/. 
Maiores Informações: e-mail compras@jaguariaiva.pr.gov.br.

Jaguariaíva, 26 de agosto de 2021.
DENEVAL BUENO NETO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAÍVA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO
AVISO DE ALTERAÇÃO E APRAZAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 105/2021
A Prefeitura Municipal de Jaguariaíva, por intermédio de seu
Pregoeiro designado pelo Decreto Municipal Nº 285/2021, torna 
público a todos os interessados do Pregão Eletrônico em epígrafe, 
cujo objeto: Aquisição de equipamentos que serão destinados ao 
setor de obstetrícia do Hospital Municipal Carolina Lupion . Em 
consideração das alterações, o recebimento das propostas e data 
de sessão de disputa foram aprazadas, sendo a abertura designada 
para o dia 13 de setembro de 2021 às 09h00min. O edital alterado 
poderá ser adquirido através da Plataforma Bolsa de Licitações e 
Leilões – BLL: http://bllcompras.com. Maiores Informações no 
telefone (43) 3535- 9400, ou email: comprasjag@gmail.com, das 
08h00 às 12h00 e das 13h30min às 17h30min.

Jaguariaíva, 26 de agosto de 2021.
DENEVAL BUENO NETO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAÍVA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO

AVISO DE APRAZAMENTO E RETIFICAÇÃO DO EDITAL
TOMADA DE PREÇO Nº 12-2021

A Prefeitura Municipal de Jaguariaíva, por intermédio de seu 
Presidente da Comissão de Licitação, torna público a todos os 
interessados da Tomada de Preço nº 12-2021, em referência que 
houve alteração no edital de licitação que tem por objeto
CONTRATAÇÃO DE AGÊNCIA DE PUBLICIDADE PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS TÉCNICOS DE PUBLICIDADE PARA ELABORAÇÃO DE PROJETOS 
E CAMPANHAS COM O FIM ESPECÍFICO DE DIVULGAR AS AÇÕES DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAÍVA. Em consideração das 
alterações, a data de abertura fica APRAZADA para o dia 30 DE 
SETEMBRO DE 2021 ÀS 10:00 HORAS. O edital alterado poderá
ser adquirido através do e-mail: compras@jaguariaiva.pr.gov.br, 
Maiores Informações no Dept.º de Compras e Licitação – sito a 
Praça Isabel Branco, 142, Centro Administrativo Otélio Renato 
Baroni - telefone (43) 3535-9400 – Ramal: 9458 no horário: das 
08h00 às 12h00 e das 13h30min às 17h30min.

Jaguariaíva, 27 de agosto de 2021.

Vinícius Weigert
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO

PORTARIA N°. 04/2021 
 

O Senhor Gil Lorusso do Nascimento Filho, Secretário 
Municipal de Desenvolvimento Urbano e Logística, no uso de suas 
atribuições, 
 
Resolve: 

 
Art. 1º - Designar a servidora Ana Claudia Krul, ocupante de cargo de 
provimento efetivo – Engenheiro Civil CREA PR 21.588/D para fiscalizara 
obra Contratação de Empresa especializada para elaboração de projetos 
executivos de engenharia para pavimentação de Ruas no município de 
Jaguariaíva, Pregão Eletrônico 83/2021, nesta cidade. 

 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua 

publicação. 
 
Art. 3º - Registre-se, publique-se e anote-se. 
 
EDIFÍCIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO URBANO E LOGÍSTICA, em 25 de agosto de 2021. 
 

Gil Lorusso do Nascimento Filho 
Secretário Municipal de Desenvolvimento 

Urbano e Logística 



Jaguariaíva, 27 de agosto de 2021 Pág. 04

E
M

 B
R

A
N

C
O

E
M

 B
R

A
N

C
O

E
M

 B
R

A
N

C
O

E
M

 B
R

A
N

C
O

E
M

 B
R

A
N

C
O

E
M

 B
R

A
N

C
O

E
M

 B
R

A
N

C
O

E
M

 B
R

A
N

C
O


		2021-08-27T11:55:14-0300




